
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 284

17 Ιουνίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 219,03 
τ.μ. στη θέση «Ράχη», Δ.Δ. Σουλίου του Δήμου Πα−
τρών Νομ. Αχαΐας .......................................................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην πε−
ριοχή Αμμουδαρες του Δήμου Ιεράπετρας. ........... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. 2395 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 219,03 τ.μ. 

στη θέση «Ράχη», Δ.Δ. Σουλίου του Δήμου Πατρών 
Νομ. Αχαΐας. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 186/30.6.1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε 
«Ασκηση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας Δυτ. Ελλάδας επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και μεταβίβα−
ση του δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 
Υπηρεσιακών Μονάδων της Περιφέρειας».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 Περί προστασίας των 
Δασών και των δασικών εκτάσεων» και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με τον 
ν. 3208/2003

β) Του άρθρου 38 του ν. 998/1979.

γ) Του άρθρου 70 παρ. 3 του ν. 998/1979, όπως αντι−
καταστάθηκε με τον ν. 3208/2003.

5. Τις σχετικές δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας.
6. Την υπ’ αριθμ. 34271/5740/14.5.2008 πρόταση του 

Δασαρχείου Πατρών «Περί κηρύξεως εκτάσεως ως 
αναδασωτέας», εμβαδού 219,03 τ.μ, στη θέση «Ράχη», 
Δ.Δ. Σουλίου του Δήμου Πατρών, του Ν. Αχαΐας, απο−
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε παράνομα, − δια 
εκχερσώσεως που έγινε από τον Σπύρο Λουκόπουλο 
του Ηλία, κατ. Καρυάς Σουλίου − τη δημόσια δασική 
έκταση από αείφυλλα − πλατύφυλλα (πρίνους, κ.λπ.) σε 
ποσοστό κάλυψης 60%, εμβαδού 219,03 τ.μ, στη θέση 
«Ράχη», Δ.Δ. Σουλίου του Δήμου Πατρών του Ν. Αχαΐας, 
όπως αυτή περιγράφεται με τα στοιχεία (1−2−3....8−9−
10−1) τα οποία φαίνονται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:500 που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με το υπ’ αριθμ. 03/2008 Π.Δ. Απορολής.
Νότια: Με αγρό ιδίου.
Ανατολικά: Με αγρό ιδίου Δυτικά: Με αγρό ιδίου.
Η παρούσα ισχύει μετά τη δημοσίευση της στο Δ.Δ. 

Σουλίου και στο Δήμο Πατρών του Ν. Αχαΐας, σύμφωνα 
με το άρθρο 37 του ν. 3200/1955.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 26 Μαΐου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ 

2939

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.06.20 10:39:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2940 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2941

Aριθμ. 11018 (2)
   Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιο−

χή Αμμουδαρες του Δήμου Ιεράπετρας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α/19.12.2001), 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970, «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955, «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπλη−
ρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 
704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 
347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις των παραγρ. 2 και 6 του άρθρου 1 
του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄) «Διοίκηση, Οργάνωση 
Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’αριθμ. 1063649/790/Α0006/8.8.2004 (ΦΕΚ 985 
τ.Β΄) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο−
μικών περί «καταγραφής διοικητικής κωδικοποίησης» 
των αρμοδιοτήτων που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατ. του άρθρου 46 
και 21 του ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/Α/28.1.2004).

6. Την υπ’ αριθμ. 42362/4252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948/τ.Β΄)  
κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορι−
σμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών.

7. Την από 3.9.2007 αίτηση των Καπνισάκη−Μπουλιστα−
κη ΑΕΕ, που ζητούν τον καθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

8. Το τοπογραφικό διάγραμμα όπως φαίνεται σε μια 
πινακίδα, που σύνταξε ο Πατερακης Θεόκλητος Το−
πογράφος Μηχ/κός τον Αύγουστο 2007, που έλεγξε 
η Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 6.5.2008 και θε−
ώρησε η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊστάμενη της 
Κτημ. Υπηρεσίας Λασιθίου την 6.5.2008.

9. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/318/08/Σ3550/8.4.2008 έγγραφο 
του ΓΕΝ, με το οποίο προτείνει διορθώσεις επί της από 
12.10.2007 πρότασης καθορισμού της επιτροπής.

10. Την από 6.5.2008 βεβαίωση της Προϊσταμένης της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου με την οποία βεβαιώνει 
ότι τηρήθηκαν οι διορθώσεις που προτείνει το ΓΕΝ με 
το παραπάνω έγγραφο του, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 6.5.2008 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων του αιγιαλού, παραλίας στην περιοχή 
Αμμουδαρες του Δήμου Ιεράπετρας και το τοπογραφικό 
διάγραμμα, σε κλίμακα 1/500, που σύνταξε ο Πατερακης 
Θεόκλητος Τοπογράφος Μηχ/κός τον Αύγουστο 2007, 
που έλεγξε η Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχα−
νικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 6.5.2008 
και θεώρησε η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊστάμενη 
της Κτημ. Υπηρεσίας Λασιθίου την 6.5.2008.

Καθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και 
την ζώνη παραλίας στο παραπάνω τοπογραφικό διά−
γραμμα ως εξής: Γραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία Α1−
Α2−Α3−Α4−Α5− ....Α18−Α19.

Γραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμ−
μή όπως ορίζεται από τα σημεία Π1−Π2−Π3−Π4−Π5−Π6−
Π7−......Π18−Π19.

Ζώνη παραλίας πλάτους 10,0μ για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών της παρ. 2 του αρθ. 1 του ν. 2971/2001.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού και της παράλιας είναι ενταγμέ−
νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 23 Μαΐου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-
Έκθεση καθορισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας
στην περιοχή Αμμουδαρες Δήμου Ιεράπετρας.

Στην Ιεράπετρα, σήμερα την 6.5.2008 οι παρακάτω:
Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ.προϊστάμενη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Λασιθίου, ως πρόεδρος Επιτροπής.
Παυλίδης Ευάγγελος, Δ/ντης της Δ/νσης Πολεοδομίας 

της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου.
Ρασουλης Εμμανουήλ .Λιμενάρχης Υ/Χ Ιεράπετρας.
Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου
Μαυράκης Εμμανουήλ, Δ/ντης της ΔΙ.ΠΕ.ΧΠ. της Πε−

ριφέρειας Κρήτης, ο οποίος δεν προσήλθε, αν και προ−
σκλήθηκε,

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού και παραλίας, όπως προβλέπεται από το άρθρο 
3 του ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με την υπ’αριθμ. 
35896/11.4.2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περι−
φέρειας Κρήτης, και αφού λάβαμε υπόψη Την αίτηση 
των Καπνισάκη−Μπουλιστακη ΑΕΕ, που ζητούν τον κα−
θορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή.

1. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγια−
λού, παραΜας και άλλες διατάξεις».

2. Το τοπογραφικό διάγραμμα όπως φαίνεται σε μια 
πινακίδα, που σύνταξε ο Πατερακης Θεόκλητος

Τοπογράφος Μηχ/κός τον Αύγουστο 2007, που έλεγξε 
η Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος

Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 
6.5.2008 και θεώρησε η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προ−
ϊστάμενη της Κτημ. Υπηρεσίας Λασιθίου την 6.5.2008.

3. Την από 12.10.2007 έκθεση καθορισμού ορίων αιγι−
αλού και παραλίας.

4. Το γεγονός ότι ο καθορισμός των οριογραμμών, 
γίνεται πρώτη φορά.

5. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/318/08/Σ3550/8.4.2008 έγγραφο 
του ΓΕΝ, με το οποίο προτείνει διορθώσεις επι της από 
12.10.2007 πρότασης καθορισμού της επιτροπής.

6. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 τα οποία 
προέκυψαν από την σημερινή επιτόπια μετάβαση, και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
Γαιώδη πρανή με απότομες κλίσεις και ύψη στέψης 

που κυμαίνονται από 27,0 έως 50,0 μέτρα (Α1−Α8) (προ−



2942 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

κύπτουν από το τοπογραφικό διάγραμμα), από γαιώδη 
πρανή με αρνητικές κλίσεις και σπηλαιώσεις (Α8−Α18) 
και από εκβολή ρυακιού (Α18−Α19).

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, με έδαφος 
γαιώδες, εκτός οικισμού αδόμητες με χρήση γεωργι−
κή.

3. Τα φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από δενδρώ−
δη φυσική βλάστηση (αλμυρύκια).

β. Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι πόροι.

γ. Το γεγονός ότι η περιοχή προσβάλλεται από ισχυ−
ρούς ανέμους Ν, ΝΑ, ΝΔ διεθυνσεων έντασης έως 7Β.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από άμμο σε ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη κοντά στην 
ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.

στ. Στην περιοχή δεν υπάρχουν τεχνικά έργα
ζ. Στην περιοχή δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωρο−

ταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν 
την παράκτια ζώνη.

η. Το ότι στη περιοχή δεν υπάρχουν δημοσία κατα−
γεγραμμένα κτήματα κάθε κατηγόριας που βρίσκονται 
σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

θ. Στην περιοχή δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
ΚΑΘΟΡΙΖΕΙ

Τις οριογραμμές αιγιαλού και παράλιας και την ζώνη 
παράλιας στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα που 
φαίνεται σε μια πινακίδα ως εξής Γραμμή αιγιαλού με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή όπως ορίζεται από 
τα σημεία Α1−Α2−Α3−Α4−Α5−......Α18−Α19.

Γραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμ−
μή όπως ορίζεται από τα σημεία Π1−Π2−Π3−Π4−Π5−Π6−
Π7− ......Π18−Π19.

Ζώνη παραλίας πλάτους 10,00 μ για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών της παρ. 2 του αρθ. 1 του ν. 2971/2001.

Η επιτροπή δεν διαπίστωσε την ύπαρξη παλαιού αι−
γιαλού.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού κα της παράλιας είναι ενταγμέ−
νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87.

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΛΑΘΙΩΤΑΚΗ − ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗ    ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ
           ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΡΑΣΟΥΛΗΣ
            ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2943



2944 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2945



2946 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002841706080008*


